(14) V. a p. 10.

(15) Le leggi di Messina del 1221 (Ric. da S. Germ., p. 95): « *si fuerit baro, exulerit spatio triennali, si vero miles fuerit, sex annis extra suam morabitur mansionem, si civis nobilis octo annis, si ignobilis vel burgensis, linguam ... ammittat* ». Si trova il « *civis nobilis* » anche nei diplomi: v. il titolo del Giustiziaro di Calabria, Malgerius de Altavilla (1258): « *civis Messane, nobis vir* », *Tabulario di S. Maria Maddalena di Valle Giosafat*, in *Docum. per servire alla storia di Sicilia*, I Ser., 16 (1895), n. 5, p. 21 sgg.

(16) *Lib. Aug.*, I, 9; CARCANI, p. 11; I, 10, p. 12; III, 43, p. 196 sgg.

(17) *Lib. Aug.*, I, 47, p. 47: « *Ut universis et singulis regni nostri nobilibus honor debitus integre conservetur, comitibus, baronibus ac ceteris militaribus viris, eorum iudicia sibi invicem reservamus* ».

proprio arbitrio si fa cavaliere, reca offesa alla tranquillità, alla pace ed all'incolumità dell'Impero. Esso pertanto deve rinunciare all'appellativo di Cavaliere, se i suoi antenati non furono anch'essi Cavalieri » (18). Federico conferma questo decreto ed aggiunge: « quando non si hanno Cavalieri per antenati, si può ottenere l'onore cavalleresco soltanto con permesso speciale e su ordine del Re » (19). In conformità a tale legge si agiva, come veniamo a conoscenza da una lettera di Pietro de Vinea, in cui — rimandando alla nostra costituzione — è tramandato un documento per il caso, *cum velit fieri miles et pater suus miles non esset* (20). È pure noto che Federico fece ascendere agli onori della Cavalleria un borghese di Capua, Daf-furus, per i suoi fedeli servigi (21).

Quali premesse occorrono per essere un Cavaliere? Bisogna vivere cavallerescamente (*dummodo vivant militariter*) (22). Cavallerescamente vive chi può ornarsi di cavalli ed armi e di altri emblemi cavallereschi (23). Non è necessario invece che si posseda un feudo.

(18) *Lib. Aug.*, III, 59, CARCANI, p. 212: « *Sancimus ... ut, quicumque novam militiam acceperit, sive quocumque tempore arripuerit contra regni beatitudinem, pacem atque integritatem a militiae nomine et professione penitus decidat, nisi forte a militari genere per successionem duxit prosapiam* ». Per l'età dei Normanni cfr. CAHEN, *Régime féodal*, p. 126: « Qu'est-ce à dire sinon qu'il s'agit non pas d'une loi féodale, mais de la remise en vigueur de la vieille législation romaine, byzantine ou lombarde, qui attachait chacun, de père en fils, depuis le Bas-Empire, au statut où il se trouvait ». Cfr. pure E. BESTA, *Le classi sociali*, in *Il regno Normanno* (1932), p. 58 sgg.

(19) *Lib. Aug.*, III, 60; CARCANI, p. 212 sg.: ... « *sancimus, ut amodo ad militarem honorem nullus accedat, qui non sit de genere militum, sine mansuetudinis nostrae licentia et mandato; militibus, qui hactenus contra prohibitionem divae memoriae avi nostri dignitatem fuerint militarem adepti, ex serenitatis nostrae gratia suam retinentibus dignitatem, dummodo vivunt militariter, ut dictum est* »; e cfr. n. 23.

(20) PETRUS de Vinea, VI, 17 (ed. S. Schard), Basilea (1566), p. 732: ... « *sibi concedimus potestatem, quod quamquam pater suus miles non fuerit et nostris constitutionibus caveatur, quod milites fieri nequeant, qui de genere militum non nascuntur, ipse tamen de culminis nostri licentia decorari valeat cingulo militari* ».

(21) BF., 2083. Per i tempi più tardi cfr. BARTOLOMEO di Capua, in una glossa al *Liber Augustalis*, III, 59: « *Non potest quis militare, qui non est de genere militum ex parte patris. Hoc in regno Siciliae non servatur, sed bene audi vi servari in regno Franciae* ».

(22) Cfr. n. 19.

(23) *Lib. Aug.*, II, 32; CARCANI, p. 144: « *Militaribus tamen privilegiis in omnibus supradictis et aliis causis et casibus, in quibus praerogativae militum aliquid indulgetur, eos tantummodo milites uti volumus, qui honorem*

Così, all'atto della citata nomina a Cavaliere, non si fa parola dell'assegnazione di un feudo (24). Chi ha una Baronìa per feudo, può nel titolo distinguere questa dignità dal suo stato di Cavaliere: *Ego Niel miles et baro filius domini Sansonis militis et baronis civitatis Terlitti* (25). Oppure: *Signum manus domini Riccardi de Parisio militis et baronis Gravine*, si legge in alcuni documenti (26).

I feudi obbligano a servizi (*servitia*) verso un padrone nell'ambito militare (27). V'erano feudi, cui era imposto soltanto di raccogliere le spese necessarie per un mezzo Cavaliere (28). Dei feudi potevano anche passare nelle mani di donne (29) ed essere portati dalle donne in dote. Così, Gentilis de Capua, per il suo matrimonio con Francesca della provincia d'Abruzzo, ricevette un feudo e mezzo (30). Si poteva anche essere *miles*, senza possedere un feudo.

Per contro si era Barone, quando si possedeva una Baronìa; Conte, quando si era proprietario di una Contea. Corrispondentemente a ciò erano differenti anche le forme, con le quali si otteneva la rispettiva dignità. All'atto del ricevimento del feudo, si dovevano prestare giuramenti al feudatario (31). Le Contee vennero concesse con bandiere (32). Cavaliere invece si diventava ricevendo la fascia di Cavaliere — sia che si appartenesse ad una stirpe nobile (33) o che si fosse il primo membro di una famiglia che in base a decreto imperiale divenisse di Cavalieri (34). Così, il risultato è che *nobiles* sono Cavalieri di cui probabilmente la maggior parte, ma non tutti, possedevano feudi (35).